Управление образования администрации города Кудымкара

06.02.2018                                            ПРИКАЗ                                    № 33/1-ОД
Об организации опытной  эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классах общеобразовательных учреждений города Кудымкара в феврале 2018 года
В рамках реализации мероприятий системы оценки качества образования и в соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края от 6 февраля 2018 года № СЭД-26-01-06-84 «Об организации опытной эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных учреждений Пермского края в 2018 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение опытной эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классах общеобразовательных учреждений города Кудымкара (далее – итоговое собеседование) в феврале 2018 года.
2. Утвердить прилагаемую организационно-территориальную схему проведения итогового собеседования.
3. Дерябину Е.Д., Быковой О.Л., Дунаевой И.М., Шилову В.В., Баяндиной И.П., директорам муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспечить организацию опытной эксплуатации технологии итогового собеседования руководствуясь данным приказом.
4. Создать рабочую группу по проведению опытной эксплуатации технологии итогового собеседования в составе:

Сазонова О.М., заместитель начальника управления образования;

Никитина Т.В., методист МАУ ДПО ИМЦ;

Остроносова О.М., заместитель директора МОБУ СОШ № 1.

5. Сазоновой О.М., заместителю начальника управления образования, организовать курирование членами рабочей группы проведения опытной эксплуатации технологии итогового собеседования в общеобразовательных учреждениях города Кудымкара.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                     С.П. Калин

Приложение к приказу
управления образования
от 06.02.2018  №33/1-ОД

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ СХЕМА проведения опытной эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классах общеобразовательных учреждений города Кудымкара в феврале 2018 года

1. Общие положения

1.1. Организационно-территориальная схема проведения опытной эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку по русскому языку в 9 классах общеобразовательных, учреждений города Кудымкара в феврале 2018 года (далее - апробация, итоговое собеседование, опытная эксплуатация) разработана на основании:
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 октября 2017 г. № 1025 «О проведении мониторинга качества образования» (с изменениями);
письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 декабря 2017 г. №10-869;
Регламента организации и проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классе;

приказа Министерства образования и науки Пермского края от 6 февраля 2018 года № СЭД-26-01-06-84 «Об организации опытной эксплуатации технологии итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных учреждений Пермского края в 2018 году».
1.2. Организационно - территориальная схема: определяет перечень организационных структур, привлекаемых к организации и проведению апробации, их полномочия и порядок взаимодействия;
определяет особенности проведения апробации в городе Кудымкаре.

II. Цель и задачи

2.1. Целью проведения апробации является проверка организационных, технологических и информационных решений в рамках реализации мероприятий по внедрению итогового собеседования как допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (ГИА-9).
2.2. В рамках подготовки и проведения апробации должны быть решены следующие задачи:
определение возможных пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ);

апробация технологической модели проведения итогового собеседования;

апробация специализированной формы для внесения информации из протоколов оценивания итогового собеседования;
апробация специализированного программного средства «Импорт ГИА 9»;
имитация процессов внесения в региональные информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - РИС), информации:
о ППЭ, которые планируется задействовать при проведении апробации;
об участниках апробации;
техническая подготовка ППЭ к проведению апробации; формирование и размещение на федеральном Интернет-ресурсе материалов для проведения апробации; прием в РЦОИ материалов апробации;
заполнение и передача журналов о результатах проведения апробации от ППЭ в РЦОИ Пермского края;
предоставление полученных результатов координатору апробации в Пермском крае.

Ш. Права, обязанности и порядок взаимодействия участников
апробации
3.1. При организации и проведении апробации в городе Кудымкаре привлекаются следующие организационные структуры:
управление образованием администрации города Кудымкара;
муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы основного общего образования.
3.2. Координацию работы по подготовке и проведению апробации осуществляет управление образования администрации города Кудымкара (далее Управление).

3.3. Содействие в обеспечении проведения апробации в городе Кудымкаре оказывают образовательные учреждения (далее - ОУ) города Кудымкара.
3.4. Курирование применения технологического обеспечения для апробации осуществляет заместитель начальника управления образования.
3.5. При подготовке и организации апробации управление образования выполняет следующие функции: принимает от РЦОИ Пермского края файлы специализированного программного обеспечения «Импорт ГИА-9» для загрузки сведений в региональную информационную систему (далее - РИС);
производит сбор муниципальных сведений об ОУ, участниках итогового собеседования при помощи ПО «Импорт ГИА-9» уровня муницпального образования;
получает от РЦОИ, сформированные с помощью ПО «Сведения об участниках», XML-файлы и направляет их в каждое ОУ с внесенными сведениями об участниках на внешних носителях;
получает от РЦОИ, сформированные с помощью ПО «Импорт ГИА-9», списки участников итогового собеседования и заранее направляет в ОУ на внешних носителях.
3.6. В период подготовки и проведения апробации ОУ выполняют следующие функции:
3.6.1. Определяют список ответственных лиц:
организаторов, обеспечивающих подготовку и проведение итогового собеседования;
организаторов вне аудитории, обеспечивающих передвижение обучающихся и соблюдение порядка и тишины в местах проведения итогового собеседования (требования к кандидатуре не предъявляются);
экзаменаторов-собеседников, имеющих коммуникативные навыки, независимо от предметной специализации, которые проводят собеседование с обучающимся по выбранной теме, а также обеспечивают проверку паспортных данных участника итогового собеседования, фиксируют время начала и время окончания итогового собеседования каждого участника;
экспертов, оценивающих качество речи участника (только учитель русского языка и литературы);

технических специалистов, обеспечивающих получение материалов для проведения итогового собеседования от РЦОИ, а также осуществляющих аудиозапись бесед участников с экзаменатором-собеседником.
3.6.2. Определяют модель проведения апробации с условием соблюдения утвержденного графика учебного процесса, в том числе схему расположения аудиторий для проведения апробации и схему организации оценивания заданий участниками итогового собеседования. 3.6.3. Обеспечивают работу необходимого количества аудиторий проведения, исходя из расчета количества участников итогового собеседования, количества привлекаемых экзаменаторов-собеседников и экспертов.
3.6.4. Обеспечивают наличие достаточного количества технических средств для аудиозаписи ответов участников при проведении апробации.
3.6.5. Обеспечивают тишину и порядок в местах проведения итогового собеседования (аудиториях и коридорах).

IV. Сроки проведения апробации
6.1. Апробация в городе Кудымкаре  проводится в следующие сроки:
для МОБУ ООШ № 5, участвующего в апробации программного модуля «Результаты Итогового собеседования», - 14 февраля 2018 года;
для остальных ОУ - в период с 14 по 16 февраля 2018 года.
V. Условия проведения собеседования
5.1. В апробации принимают участие все ОУ города Кудымкара, реализующие образовательные программы основного общего образования и имеющие в 2017-2018 учебном году в контингенте обучающихся 9 классов.
5.2. Итоговое собеседование обучающихся проводится в ОУ по месту обучения обучающихся.
5.3. К участию в апробации привлекаются все обучающиеся 9 классов, присутствующие на учебных занятиях в период проведения апробации.
5.4. Для проведения итогового собеседования в рамках апробации участники с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, инвалиды (далее - ОВЗ) привлекаются на добровольной основе при наличии согласия родителей (законных представителей).
5.5. Время проведения итогового собеседования - с 9.00 до 14.00 часов.
5.6. На выполнение работы каждому участнику отводится в среднем 15 минут.

5.7. Продолжительность проведения итогового собеседования для участников с ОВЗ может быть увеличена до 30 минут.
5.8. Технология проведения итогового собеседования предполагает устное выполнение участниками заданий контрольно-измерительных материалов (далее - КИМ).
5.9. Получение материалов для проведения апробации на весь период (14, 15 и 16 февраля 2018 г.) осуществляется через федеральный Портал (http :/topic-9 .rustest.ru).
14 февраля 2018 в 8-30 (по местному времени) на Портале размещаются следующие материалы:
КИМы;
дополнительная схема оценивания заданий 1 и 2;
критерии оценивания выполнения заданий.
5.10. В случае отсутствия доступа к материалам Портала технический специалист незамедлительно обращается в РЦОИ для получения материалов по резервной схем: электронной почте и (или) в закрытой части сайта РЦОИ управления образования.
5.11. КИМ состоит из четырех заданий, включающих в себя чтение текста вслух, пересказ текста с привлечением дополнительной информации, монологическое высказывание по одной из выбранных тем и диалог с экзаменатором-собеседником.
5.12. В зависимости от количества участников итогового собеседования, количественного и качественного состава работников, ОУ определяет схему проведения апробации:
с приглашением участников апробации в аудиторию проведения собеседования из общей учебной аудитории, в которой ведутся снятия по утвержденному расписанию;
с приглашением участников апробации в аудиторию проведения собеседования из аудиторий ожидания, в которую участники группами приглашаются по графику.
В аудитории ожидания участникам апробации предлагается для чтения художественная и научно-популярная литература из школьной библиотеки.
5.13. Итоговое собеседование проходит в аудиториях проведения с оборудованным рабочим местом (компьютер, микрофон) для осуществления аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, либо с использованием диктофона. В течение проведения итогового собеседования в аудитории ведется потоковая аудиозапись. Выбор средств и способа ведения потоковой записи осуществляет ОУ в зависимости от имеющихся возможностей.
5.14. При проведении апробации ответственные лица, указанные в пункте 3.6.1. организационно-территориальной схемы, руководствуются Сценарием проведения итогового собеседования согласно приложению 3 к организационно-территориальной схеме, утвержденной приказом Министерства образования и науки Пермского края от 06.02.2018 № СЭД-26-01-06-84 (далее – Приказ), за исключением п.21.
5.15. При проведении апробации ответственные лица в МОБУ ООШ № 5, участвующей в апробации программного модуля «Результаты Итогового собеседования», руководствуются Сценарием проведения итогового собеседования и Инструкцией по эксплуатации программного модуля «Результаты Итогового собеседования» согласно приложению 3 к организационно-территориальной схеме утвержденной приказом.
5.16. Оценка выполнения заданий итогового собеседования осуществляется в соответствии с одним из следующих вариантов:
первый вариант: экспертом непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям по системе «зачет/незачет». При этом повторно прослушиваются и оцениваются записи ответов отдельных участников (при необходимости);
второй вариант: экспертом после окончания проведения итогового собеседования по специально разработанным критериям по системе «зачет/незачет». Присутствие эксперта в аудитории проведения итогового собеседования не требуется.
5.17. В качестве экзаменатора-собеседника могут привлекаться учителя с высшим образованием и коммуникативными навыками, независимо от их предметной специализации.
5.18. В качестве экспертов привлекаются только учителя русского языка и литературы.
5.19. Критерии оценивания ответов, являющиеся общими для всех вариантов, размещаются на официальном сайте Федерального института педагогических измерений (далее - ФИЛИ) и на портале http:/topic-9.rustest.m в день проведения апробации.
5.20. Протоколы и ведомости для проведения итогового собеседования и оценивания ответов участников организаторы распечатывают накануне апробации в необходимом количестве согласно приложению 4 к организационно-территориальной схеме, утвержденной приказом.
5.21. По результатам проверки экспертами выполненных заданий участники апробации, набравшие не менее 10 баллов, получают «зачет».
5.22. Проведение апелляций по результатам проверки не предусмотрено.
5.23. Полученные результаты участников апробации не переводятся в пяти бальную шкалу и не переносятся в журнал успеваемости.
5.24. Результаты апробации итогового собеседования предоставляются участникам апробации в образовательных организациях после завершения апробации.